


DOSTAVBA II.ETAPY MŠ  a ZŠ OSTOPOVICE 
ARCHITEKTONICKÁ STUDIE 

    

 

PRŮVODNÍ ZPRÁVA  

 

A.1  Obsah dokumentace  

 
A   Textová část – Průvodní zpráva 
 
B Výkresová část 
 
C  Vizualizace 
 
D Fyzický model 
 
 
  

A.2  Identifikační údaje 

 

Předmět DOSTAVBA II.ETAPY MŠ A ZŠ OSTOPOVICE  

 Školní 18, 664 49 Ostopovice 

 ARCHITEKTONICKÁ STUDIE 

 

Zadavatel Obec Ostopovice 

 U kaple 260/5 

 664 49  Ostopovice 

 

Údaje o zpracovateli dokumentace  
 
Generální projektant EA architekti s.r.o., Rezkova 934/54, 602 00 Brno 

  IČ: 29194865 

  autoři: Ing. arch. Zdeněk Eichler, č. autorizace: ČKA 3101 

  Ing. arch. Eva Eichlerová, č. autorizace: ČKA 2388  

   tel. +420 602 782 570, +420 602 462 127 

Spolupráce: Ing. arch. Martina Matušková 

  

   

datum říjen 2018 

 

A.3  Zadání architektonické studie 

 
Studie se zabývá dostavbou II. etapy ke stávající budově mateřské a základní školy. V I.etapě 

proběhla v letech 2008-2010 rekonstrukce stávající nevyhovující budovy s dostavbou schodišťové haly 

a nástavbou učebny ve 3.np.   

 

Zadání bylo formulováno na schůzce dne 17.5.2018 v budově školy a bylo definováno zápisem 

z tohoto jednání. 

Shrnutí požadavků investora: 

- MŠ:  zvýšit kapacitu mateřské školy o jedno samostatné oddělení 

- ZŠ: zvýšit kapacitu základní školy na 150 žáků, vybudováním nových kmenových tříd, 

multifunkční učebnu, učebnu pracovní výchovy, tělocvična- relaxačně společenský sálek, nový 

provoz jídelny a výdeje jídla 

- ZUŠ: dvě samostatné učebny pro hudební obor ZUŠ (cca 20m2 a 50-70m2), pro taneční obor 

taneční sál o velikosti 60-80m2 

- Adekvátní zázemí pro obslužný personál provozu včetně školníka 

- Budova novostavby bude sloužit také komunitnímu životu obce pro zájmové aktivity místních 

spolků a k pronájmu pro soukromé akce 

 

A.4  Seznam vstupních podkladů 

 

a) Geodetické zaměření pozemku – březen 2008 

b) Projekt pro provedení stavby rekonstrukce MŠ a ZŠ Ostopovice  

- etapa 1 – 02/2010  

- etapa 1a – 11/2010 

 
 
A.5  Současný stav 

 
Areál základní a mateřské školy je souborem několika budov z různých období. Směrem do ulice jej 

uzavírá nejstarší budova, jednopatrová, se sedlovou střechou, která byla již před lety auditem 

zhodnocena jako nevhodná k rekonstrukci. Stavebně nevyhovuje k užívání, hlavně z důvodu vzlínající 

vlhkosti. Ve stejné kondici je přiléhající budova pošty, která je rovněž určena k odstranění. Samostatný 

jednopodlažní objekt jídelny a výdeje jídla ve dvoře rovněž stavebně nevyhovuje a není vhodný 

k delšímu užívání. Hlavní provozní budova mateřské a základní školy stojí v centru pozemku. Prošla 

kompletní přestavbou v letech 2008-2010. V přízemí se nachází mateřská škola o dvou třídách (resp. 

třech), ve 2. a 3. podlaží základní škola o třech velkých a dvou malých třídách. Oba provozy byly 

navrženy s velkou rezervou, avšak i tak už jsou dnes na hranici v možnosti přijímání potřebného počtu 

dětí. Pozemek celého areálu je využíván jako rozptylová plocha před vstupem do budovy a zahrada 

mateřské školy.  Žáci základní školy využívají střešní zahradu. 

Hlavní budova byla realizována jako částečně montovaný železobetonový dvoupodlažní skelet 

svépomocí obyvatel obce. Jednalo se o jednoduchý kvádr s plochou střechou.  Při rekonstrukci byla 

dostavěna schodišťová hala, nástavba učebny ve 3.np a venkovní únikové schodiště. 

 



 

A.6 Architektonické řešení 
 

Původní projekt z roku 2008 na dostavbu II. etapy uvažoval navázat ve třípodlažní hmotě s plochou 

střechou až po hranici do ulice. Tím by se výrazně uplatnil v ulici s liniovou zástavbou rodinných domů 

se střechami šikmými. Jeho náplní měla být tělocvična kuchyně s jídelnou a zázemím. V současné 

době se požadavky na využití změnily, škola přijímá více dětí a její součástí je také ZUŠ.  Výhodou je 

také možnost rozšíření o plochu současného objektu pošty. 

Areál leží v jádru obce při hlavní průjezdné komunikaci. Uliční zástavba je zde souvislá, liniová, jedno 

nebo dvoupodlažní, se sedlovými střechami a hospodářskými stavbami vždy při jedné straně 

pozemku, táhnoucími se hluboko do zahrad.  Ačkoli budova školy má v obci výjimečné postavení, 

svým umístěním a prostorovými vazbami zapadá do okolní stavební struktury. Architektonický koncept 

uvažuje navázat na zástavbu v ulici objemem dvoupodlažní budovy se šikmou střechou, která areál 

školy do ulice uzavře. Na něj kolmo naváže třípodlažní budova, která je z velké části stávající a leží 

v centru pozemku. V místě kloubu, kde se obě části propojují, navrhujeme jednopodlažní hmotu 

s vnitřním atriem a se zelenou střechou.  

Budova do ulice je místem setkávání školních a komunitních aktivit. Zde umisťujeme ZUŠ a výtvarnou 

dílnu, v patře multifunkční sál otevřený do krovu. 

Přístup do školy zůstává z komfortního „školního dvora“ ze severní strany, kde mají děti dostatek 

prostoru na vyběhnutí. Stávající objekt je v přízemí rozšířen o jedno samostatné oddělení mateřské 

školy se vstupem na společnou zahradu a o školní jídelnu se zázemím. V dalších dvou patrech je 

škola doplněna o čtyři učebny, s kabinetem učitelů a hygienickým zázemím.  

Dispozice pokračují v započatém konceptu kruhů nebo jejich výsečí, který v interiéru tvoří 

neočekávaná zákoutí. 

Architektonický výraz bude navazovat na stávající objekt školy, fasáda bude kombinací zavěšeného 

obkladu a hladké fasády. Fasády včetně střechy objektu při ulici uvažujeme obložit provětrávaným 

obkladem s dřevěnými okny. Stavební technologie uvažujeme tradiční zdivo, betonové monolitické 

stropy, dřevěný krov. Vnitřní prostředí bude vytápěno tepelným čerpadlem, větráno za pomoci 

rekuperace, dešťové vody budou jímány a využívány ke splachování.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A.7  Bilance ploch a objemů  

 
I/ STÁVAJÍCÍ HLAVNÍ BUDOVA MŠ A ZŠ 

Zastavěná plocha             695 m2 

Počet nadzemních podlaží                3 

Počet podzemních podlaží                1 

Hrubá podlažní plocha celkem         1575 m2 

 1PP                85 m2 

 1NP              695 m2 

 2NP              605 m2 

 3NP              190 m2 

Obestavěný prostor           5965 m3 

  

 

II/ NAVRHOVANÁ DOSTAVBA          

Zastavěná plocha             662 m2 

Počet nadzemních podlaží                3 

Počet podzemních podlaží                0 

Hrubá podlažní plocha celkem         1340 m2 

 1NP              625 m2 

 2NP              480 m2 

 3NP              235 m2 

venkovní atrium               63 m2 

pochůzí zelené střechy            175 m2 

Obestavěný prostor           5515 m3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Brně 10. října 2018                     
 

          Ing.arch. Eva Eichlerová, Ing.arch. Zdeněk Eichler 

           EA architekti s.r.o. 
















































